229. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani, 
Elnensis diocesis, sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpinyani de membris 
et pertinentiis comendae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus 
Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitanensis, ubi omnia privilegia et aliae scripturae, 
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 F Còpia de la segona meitat del segle XIX per Alart, Cart. ms., vol. Q, pp. 413-
417, segons E.

 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim,  Itinerario de Jaume I el Conqueridor, Barcelona, 
1918, p. 526.

Text establert segons B.
Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 

Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesullani, per nos et nostrosa statuimus, ordonamus, con-
cedimus ac indulgemus vobis, venerabili viro fratri Bernardo de 
Podio alto, comendatori Miraveti, gerenti vices magistri Templi in 
Aragonia et Cathalonia, ac universis fratribus Templi, presentibus et 
futuris, quod omnes et singuli homines, sub quacumque dominatione 
existant, qui tenent seu possident, vel tenebunt decetero, habebunt 
seu possidebunt honores et quaslibet alias possessiones in castris, 
villis et locis Templi, teneantur pro ipsis honoribus et possessio-
nibus contribuere et solvere partem suam, ac servire Templo pro 
rata eorumdem honorum et possessionum, cum aliis hominibus 
ipsorum castrorum, villarum et locorum Templi, in omnibus scilicet 
cenis,b et questiis, et exercitibus,c et cavalcatis et redemptionibus 
eorumdem, ac aliis omnibus contributionibus, talliis et exactionibus 
regalibus et vicinalibus, que de mandato et assensu vestro et ves-
trorum successorum fient in ipsis castris, villis et locis, secundum 
scilicet quod ceteri homines Templi eorumdem castrorum, villarum 
et locorum Templi solvent, servient et contribuent in eisdem. Et 
si forte aliquis seu aliqui homines Templi, christiani scilicet et 
cujuslibet alterius nationis, qui comorentur et habeant, nunc vel 
in futurum, domos, hereditates seu possessiones alias in castris, 
villis, locis Templi, se ad aliquas villas nostras seu loca, terras, vel 
ad alium quemlibet locum alterius dominationis seu jurisdictionis 
vel districtus quem Templi se transtulerint, seu mutaverint suum 
domicilium causa residendi, ibidem habeant et teneantur vendered 
hominibus Templi vel aliis residentibus in ipsis castris, villis et locis 
Templi, monitione aliqua non premissa, ipsas domos, hereditates 
seu possessiones, quas ibi habent, vel habuerint, seu tenebunt, 
infra unum annum, scilicet computandum et numerandum a die 

tam dictae comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium, 
reponuntur et custodiuntur, recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in 
aliqua sui parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem 
transumpti thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció 
del vidimus del 12 de maig de 1562].»
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quo inde ad alium locum se, cum suo domicilio, transtulerint, ut 
dictum est superius, seu mutabunt; ita quod inter predictise dolum 
aliquem non adhibeant neque fraudem. Et si forte illi tales qui 
de castris, villis et locis Templi se transferent seu mutabunt ad 
alia loca alterius dominationis infra unum annum computandum, 
ut dictum est, a tempore ipsius translationisf seu mutationis, do-
mos, hereditates seu possessiones, quas in ipsis castris, villis et 
locis Templi habent seu habuerint, non vendiderint, ut superius 
est expressum, liceat vobis et fratribus Templi ipsas eidem ordini 
vendicare omnino, et extunc tanquam proprias perpetuo retinere; 
ita quod inde vobis seu Templo non possit moveri seu fieri petitio 
aliqua, seu demanda, nec inde in judiciog seu extra, eisdem qui sic 
ipsas hereditates amittere non teneamini respondere. Mandantes 
firmiter vicariis, bajulis, curiis, çalmedinis, justiciis, super vicariis, 
senioribus et merinis atque alchaldis aliisque officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant 
et observent ac observari faciant et non contraveniant, nec aliquem 
contravenire permittanth aliqua ratione. Data Illerde, VIII° kalendas 
decembris, anno Domini millesimo CC° LXX° quinto. 

Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, domini Montispesullani. 

Testes sunt  : Raymundus, vicecomes Cardone, Berengarius 
Arnaldi de Angularia, Berengarius de Podio viridi, Eximinus de 
Urrea, Artaldus de Luna. 

Sig-(SM)-num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini 
regis predicti, hoc scribere fecit, cum supraposito in tercia linea 
ubi dicitur «alias», et clausit loco, die et anno prefixis.

a. successores esborrat B.  b. feriis E.  c. excastibus E.  d. vendere omès E.  
e. redictis E.  f. transactionis B.  g. judici E.  h. permitant B.

890

1275, 11 de desembre
Guillem Oriol, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Ramon Desbac, 

comanador del Masdéu, que, amb la seva autorització, els 
frares del Temple han fet construir una elevació sobre la paret 
que separa el palau de la casa del Temple de Perpinyà del seus 
tres obradors; que l’ús d’aquesta paret mitgera és comú fins a 
l’indret on recolza la coberta dels seus obradors; que en aquesta 
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elevació els templers han fet fer quatre finestres per tal de fer 
obertures a llur palau; que sobre aquesta paret han recolzat 
l’entramat que sosté la coberta de llur palau, i que l’aigua que 
cau sobre aquest teulat s’escola sobre el dels seus obradors, la 
senyoria directa del qual depèn de la casa del Temple. Promet 
no aixecar ni desplaçar els seus obradors, fent per manera de no 
impedir que la llum penetri per aquestes finestres, ni modificar 
l’escolament de les aigües pluvials. Tanmateix, si volgués fer 
una terrassa, podria aixecar la paret dels obradors del costat 
del carrer fins a la mateixa alçada que la de l’elevació, amb 
la condició que no faci res més amunt de l’altura actual de la 
teulada dels seus obradors que perjudiqui les servituds del palau 
del Temple; i els frares del Temple podran conservar el palau i 
les seves finestres intactes, o aixecar-lo, sense cap impediment 
per part seva ni dels seus successors, amb la mateixa servitud 
d’escolament de les aigües, amb la condició que no l’agreugi. 
Reconeix tenir aquests obradors en emfiteusi per la casa del 
Temple sota el cens anual de 5 alfonsins d’or el dia de Nadal, i 
el foriscapi. Per l’acceptació d’aquestes servituds, Guillem Oriol 
reconeix haver rebut 12 lliures i mitja de moneda coronada de 
Barcelona. Fra Bernat de Pujalt, comanador de Miravet i lloc-
tinent del mestre de la milícia del Temple a Aragó i Catalunya, 
amb el consentiment dels frares Ramon Desbac i Jaume de 
Miravet, confirma a Guillem Oriol la donació d’aquests obra-
dors que li han fet la seva germana Guillema, el seu marit el 
difunt Arnau Colom i llur filla Maria.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 262r-v, acta núm. 461. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 137-140, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Auriol, habitator 
Perpiniani, profiteor et recognosco vobis, fratri Raymundo de 
Baco, preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, nomine ves-
tro et omnium fratrum, presentium et futurorum, domus milicie 
Templi,. quod de assensu mei et voluntate expressa et paciencia 
construia fecistis super quodam pariete, qui est inter palacium 
domus Templi ville Perpiniani (et)b tria operatoria que sunt in 
eadem villa, qui dictus paries, usque ad locum in quo sustinetur 
honus tecti dictorum operatoriorum meorum, jure utilis dominii est 
communis inter me et domum milicie Templi; et in constructione 
quam fecistis fieri in dicto pariete, fecistis quatuor fenestras, seu 
portalerias, per quas intratur lux seu lumen ad dictum palacium; 
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et super dicto cooperimentoc quod fecistis fieri in dicto pariete 
in quo sunt dicte fenestre, est tectum dicti palacii et aqua plu-
vialis que cadit super ipso tecto cussitat et decurrit super tecto 
dictorum operatoriorum meorum, que operatoria jure dominii 
directi spectant ad domum milicie Templi. Et promittod vobis, 
stipulantie nomine domus milicie Templi, quod, ubif nunc sunt 
dicta operatoria, operatoria dicta semper stabunt in futurum, 
ita quod nunquam ego vel successores mei extollemus altius 
quam nunc sunt dicta operatoria, nec faciemus aliquid propter 
quod impedianturg lumen dictarum fenestrarum nec servitutem 
predictam dicti stillicidii, immo semper recipiemush dictum stilli-
cidium ut nunc est super tecto ego et successores mei dictorum 
operatoriorum; set si vellem facere terracam remoto dicto tecto 
quod nunc est in dictis operatoriis in loco in quo nunc est ip-
sum tectum, quod possim facere et quod possim elevare parietes 
dictorum operatoriorum versus viam infrascriptam tantum quan-
tum sunt retro nunc usque ad dictam constructionem factam per 
vos, ita tamen quod altius non extollat quam modo sit tectum 
eorumdem operatoriorum non faciam aliquid ego vel successores 
mei quo impedianturg predicte servitutes dicti luminis et stillicidii 
supradicti, set semper vos et successores vestri et fratres Templi 
possitis tenere dictas fenestras et dictum palacium ut nunc sunt, 
et altius quod modo sit construere ad vestram voluntatem et suc-
cessorum vestrorum super dicto pariete, sine aliquo inpedimento 
mei vel meorum successorum. Nam nullum jus habere intelligo 
nec etiam michi vel meis retineo in constructione predicta quam 
fecistis in dicto pariete jure vel consuetudine Perpiniani nec in illa 
vel in illis quas in futurum facietis vos vel successores vestri in 
dicto pariete de loco in quo nunc in dicto pariete sustinetur tectum 
predictum dictorum operatoriorum usque ad celum, et semper, si 
altius extolletis vel exaltabitis dictum palacium, quam modo sit, 
recipiamus super tecto predicto dictorum operatoriorum stillicidium 
dicti palacii, immoi solvo et diffinio vobis et successoribus vestris 
quicquid juris habeo et habere debeo in predictis que fecistis 
construi in dicto pariete, et que construi facietis in futurum vos 
vel successores vestri, quod possitis facere ad voluntates vestras 
sine impedimento mei et meorum, ita tamen quod non amplietis 
michi servitutem dicti stillicidii plus quam modo sit. Et profiteor 
et recognosco quod dicta operatoria teneo in emphiteosim pro 
domo Templi, et teneor eidem domui dare pro predictis operatoriis 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini V aureos obtimos 
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alfonsinos et foriscapium. Et promittod vobis quod ego et successo-
res mei solvemus semper vobis et successoribus vestris predictum 
censum, ut dictum est, et foriscapium, obligando inde vobis et 
successoribus vestris pro predictis dicta operatoria. Et profiteor 
et recognosco vobis quod pro predictis paciencia et solucione et 
diffinicione et recepcione dictarum servitutum, habui et accepi a 
vobis XII libras et mediam barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumj me teneo, renun-
cians excepcioni pecuniek non numerate. Et quod ita hec omnia 
et singula semper fideliter teneam et observem, et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam aliquo modo, bona 
fide et per stipulacionem vobis promitto,d et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. 
Et nos, frater Bernardus de Podio alto, preceptor Mirabeti et te-
nens locum magistri in domibus milicie Templi in Aragonia et 
Cathalonia, consilio et assensu dicti fratris Raymundi de Baccho, 
preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, et fratris Jacobi de 
Miravet, laudamus et firmamus tibi dicto Guilelmo Auriol et tuis 
perpetuo donacionem dictorum operatoriorum quam tibi fecerunt 
Guilelma, soror tua, et Maria, filia ejus, et Arnaldi Colom con-
dam, mariti dicte Guilelme, salvis et retentis dicte domui Templi 
dicto censu et foriscapio et dominio directo milicie Templi quod 
habet in dictis operatoriis. Et sunt dicta operatoria intus villam 
Perpiniani, et affrontant ex una parte in via publica, et ex alia in 
introitu mansi Templi Perpiniani, et ex alia in dicto pariete, et ex 
alia in quodam operatorio quod tenetur pro domo Templi, quod 
tenet Petrus de Bonabosch. Sig+++na fratris Bernardi de Podio 
alto, et fratris Raymundi de Bacco et fratris Jacobi de Miravet, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++nal Petri Geraldoni, 
et Guilelmi Hominisdei, fratris ejus, testium, et mei, Guilelmi Be-
rardi, qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.